2023年 10月４日

各 位

連結子会社間の合併に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である日本工機株式会社（以下「日本工機」といいます。）と北海道

日油株式会社（以下「北海道日油」といいます。）の２社が、2023年９月26日開催の取締役会にお

いて、日本工機を存続会社とする吸収合併（以下「本合併」といいます。）を実施することを決議

し、2023年10月４日に合併契約書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は当社の連結子会社間の合併であり、適時開示基準には該当しませんが、任意で開

示を行うものです。

記

１．合併の目的

本合併は当社グループにおける化薬事業の基盤強化および運営効率向上を目的としておりま

す。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会    （当事会社） 2023年9月26日

合併契約締結      （当事会社） 2023年10月4日

合併契約承認株主総会  （当事会社） 2024年3月26日（予定）

合併期日        （効力発生日）2024年4月1日（予定）

（２）合併の方式

日本工機を存続会社とする吸収合併方式で、北海道日油は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

 日本工機

（吸収合併存続会社）

北海道日油

（吸収合併消滅会社）

本合併に係る割当比率 １ 93.4

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

会 社 名 日 油 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 沢村 孝司

 （コード：4403 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 古川 英

 （TEL 03-5424-6651）

３．合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

(1)名称 日本工機株式会社 北海道日油株式会社

(2)所在地 東京都港区西新橋二丁目36番１号 北海道美唄市光珠内549番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 平田 和彦 代表取締役社長 齋藤 勝己

(4)事業内容 防衛用装備品、産業用火薬類の製

造、火工品、防犯用関連商品の製

造販売

産業用火薬類の製造、凍結防止

剤・散布装置の製造販売、火薬

類廃棄

(5)資本金 2,000百万円 220百万円

(6)設立年月日 1933年３月１日 1994年２月１日

(7)発行済株式総数 4,000,000株 4,400株

(8)決算期 ３月31日 ３月31日

(9)大株主及び持分比率 日油株式会社    95.0％

株式会社日本製鋼所  5.0％

日油株式会社    100.0％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2023年３月期 2023年３月期

純資産 9,321百万円 807百万円

総資産 20,664百万円 2,263百万円

１株当たり純資産 2,330.34円 183,426.91円

売上高 8,423百万円 1,797百万円

営業利益 353百万円 140百万円

経常利益 391百万円 145百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
319百万円 150百万円

１株当たり当期純利益 79.80円 34,187.20円

４．合併後の状況

(1)名称 日本工機株式会社

(2)所在地 東京都港区西新橋二丁目36番１号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 平田 和彦

(4)事業内容 防衛用装備品、産業用火薬類の製造、火工品、防犯用関連商品の製造

販売、凍結防止剤・散布装置の製造販売、火薬類廃棄

(5)資本金 2,000百万円

(6)決算期 ３月31日

５．今後の見通し

 本合併は、当社の連結子会社間の合併であるため、連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上